Das Gartnern lehrt dich Folgendes: das Jahr hat einen eigenen Rhyth-
mus! Wenn du es mit der Zeit schaffst, dich diesem Rhythmus anzupas-
sen, dann wirst du mit der Zeit fihlen, wann dein Garten mehr Arbeit
bendtigt und wann weniger. Im Frihling startet die Saison, und dein
Garten braucht einiges an Pflege.



Ein Fruhbeet bietet jungen Pflanzen ein
erstes Zuhause, bis sie groB und wider-
standsfahig genug fur das Freiland sind.
Das Frihbeet speichert Warme und
Feuchtigkeit, und es ist einfach zu bau-
en. Du brauchst nur einen alten Fenster-
rahmen und ein paar Ziegelsteine sowie
einen Spaten und einige stabile Stocke,
die stark genug sind, das Fenster offen
zu halten.

Wie baue ich ein Friihbeet

Wahle einen sonnigen und windgeschiitzten Ort und
raue den Boden an der Stelle auf, an der du dein
Friihbeet aufstellen willst. Die Ziegelsteine bilden
einen Sockel fiir den Fensterrahmen.

Dann grabe die Erde im Inneren
des Frihbeets spatentief aus
und fille die unterste Schicht mit
Kuhmist. Den Rest fillst du mit
Kompost.

Dann markiere mit einem Besen-
stiel Reihen und sae ein. Nach der
Aussaat kannst du vorsichtig mit
einer Giesskanne wassern.

Dann lege den Fensterrahmen auf die Steine.
Mit den Holzstécken haltst du das Fenster leicht
gedffnet, so dass Luft zirkulieren kann. Wie weit
du das Fenster 6ffnest, machst du von der Wit-
terung abhéngig. Und wenn es plétzlich ganz kalt
wird, schliesse es einfach.

Wahrend einige Pflanzen im Fruhbeet
gezogen werden, kdnnen andere direkt
nach drauBen. Also bereiten wir die
Flachen vor.

Zuerst werden alle alten Blatter und
Stockchen entfernt, all der Winterdreck
muss weg. Danach schmeiBt du alles auf
den Komposthaufen.

Auf das nun saubere Feld kommt eine dicke Schicht Kompost, der
aktiviert jetzt die Mikroorganismen im Boden, die spater wichtig fur
die Wurzelentwicklung der Pflanze sind. Halte immer Ausschau nach
Unkrautern und entferne sie ganz, mit Wurzel. Sonst wachsen sie lustig
weiter und konkurrieren mit den Pflanzen, die du anbaust.



Ubrigens ist im Frihling auch die be-
ginnende Schneckensaison. Also pass
genau auf, wo sie am liebsten auftau-
chen. Dort wo es schattig und feucht ist,
da pflanzt du besser keinen Salat!

Beim Umgraben der obersten Schicht im
Beet musst du darauf achten, die Erde
nicht zu wenden, sondern nur leicht
aufzulockern. Dann kdénnen sich die
Mikroorganismen gut entwickeln. In die
lockere, oberste Schicht Erde mixt du
reichlich Kompost. Am besten, du fangst
ameln mit wetterharten und robusten Pflanzen
\Wenn du mit dem Ab‘s(immst an, wie Feldsalat, Lauch, Kohlrabi, Rha-
der Tiere nicht nach barber, Salat, Schwarzwurzel, Chicorée,

‘ den,
= W?rdom Griinkohl, Spinat, Kresse und Riiben.
dann iberlege dir o f’fer\.
einige EnteN anzuscha

Im Frihjahr benétigen die Bdume einen Riickschnitt. All die toten Aste
mussen weg, und einige sehr dinne kdnnen ebenfalls auf den Kompost-
haufen. Wenn man die diinnen Aste entfernt, steckt der Baum mehr
Energie in die verbleibenden starkeren. Brom- und Himbeerstraucher
mussen ebenfalls groBzugig zurtckgeschnitten werden und brauchen
ggf. Stutzen aus Holz, um sich zu tragen.

Denk daran, dass junge Pflanzen
immer viel Wasser benétigen,
denn sie kénnen noch nicht viel
Wasser speichern. Regenwasser
ist immer am besten, denn es ist
weich und enthalt kein Chlor. Also
lohnt sich die Anschaffung einiger
Regentonnen.



Seit tausenden von Jahren werden
Krauter angebaut, um Menschen und
Tieren bei Krankheiten zu helfen. Wenn
wilde Pferde Bauchschmerzen haben,
halten sie Ausschau nach Kamille, und
Schafe fressen viel Thymian, um sich
zu entwurmen. Dieses Wissen Uber die
Funktion der Heilkrauter ist bei Tieren
angeboren.

Fur Menschen sind Krauter ebenfalls wichtig, sie starken das
Immunsystem. Die meisten Krauter kann man im Frihjahr anbauen. Am
besten zuerst ins Fruhbeet, so dass sie sich langsam an die Temperaturen
drauBen gewohnen kdonnen. Melisse und Pfefferminze kann man einfach
vermehren, indem man die Wurzelballen teilt. Beide sind sehr vertraglich
mit anderen Pflanzen und haben herrliche Aromen, also kénnen sie
groBzugig im Garten gepflanzt werden.

Hier einige Krauter, die gesund und einfach anzubauen sind:

Name

Basilikum

Bergbohnenkraut

Bohnenkraut

Borretsch

Dill

Oregano

Fenchel

Kerbel

Koriander

Kimmel

Lavendel

Aussaat

Februar: Frihbeet, Mai:
raus

Marz: raus

April bis Juni: raus

April bis Juni: raus

April bis Juni: raus

Februar: Frihbeet, Mai:
raus

Marz bis April: raus

Marz bis Juni: raus

Marz bis April: raus

Marz bis Juni: raus

Februar: Frihbeet, Mai:
raus

Saattiefe cm

0.3-0,5

Flach

Flach

0,510

2,0-30

1,0-2,0

1,0-2,0

1,0-2,0

0

Reihenabstand
cm

40 x 25

30x25

30x25

30x40

30x10

30x25

30x25

30x10

30x10

30x10

30x25



Name

Liebstockel

Majoran

Pimpinelle

Salbei

Sauerampfer

Schnittlauch

Schwarzkimmel

Speisechrysantheme

Thymian

Kresse

Ysop

Zitronenmelisse

Aussaat

Marz: Frihbeet, April: raus

April bis Mai: raus

Marz: raus

Marz: Frihbeet, Mai: raus

April: raus

Februar: Frihbeet, April
bis Juli: raus

Ende April: raus

April: raus

Marz: Frihbeet, Mai: raus

Februar: FrUhbeet, April
bis September: raus

Mitte Marz: Frihbeet,
April: raus

Mitte Marz: Frihbeet,
Anfang Mai: raus

Saattiefe cm

1,0-2,0

2,0-25

1.0

Reihenabstand
cm

40 x 60

30x25

30x25

30x25

30x25

30x25

30x25

30x25

30x25

5x10

30x25

40 x 25



